

ŠVIESA

JORNAL LITUANO
„Šviesa-Luz“
Orgão de Comunidade
Lituana de SÃO JOSÉ

Redakcija ir Administracija:
MATRIZ DE SANTO ANTONIO DO PARY
Telefonas 2-6252.
Caixa Postal. 4-118.

Atsakingasis Redaktorius
Jesus Saborido Montanés

METAI IV

SÃO PAULO. 1938 M., DEZEMBRO - GRUODŽIO 10 D.

Nr. 50 (168)

PIETŲ AMERIKOS MIŠIOMS REMTI DRAUGIJA ŠIAURĖS AMERIKOJE

Vokiečių-prancūzų paktas

Antradienį pasirašytas svarbus Europos politikoje dokumentas — prancūzų—vokiečių nepuolimo paktas. Iš Vokietijos į Paryžių buvo nuvykęs reicho užsienų reikalų ministeris von Ribbentrop ir su Prancūzijos užsienų reikalų ministru Bonnet turėjo pasitarimą visos Europos ir specialiai Vokietijos—Prancūzijos politikos reikalais. Po pasitarimų, kurie užtruko beveik visą parą, pasirašytas toks komunikatas:

1. Prancūzijos ir Vokietijos vyriausybės yra įsitikinusios, kad taikingi geros kaimynystės santykiai tarp šių dviejų tautų sudaro pagrindą Europos taikai: Dėl šio įsitikinimo, abiejų kraštų vyriausybės darys viską, kad geri draugiškumo santykiai tarp Prancūzijos ir Vokietijos būtų patikrinti ir toliau plečiami;

2. Prancūzija ir Vokietija iškilmingai pareiškia, kad jodvi neturi viena kitai jokių teritorinių reikalavimų ir dabartinės sienas laiko abi pusės galutinomis ir nekeičiamomis;

3. Abidvi šalys pasižada savo santykiuose su trečiuoju kaimynu, kai tie santykiai galėtų paliesti kurios iš susitarusių šalių interesus ir turėti tarptautinei politinei padėčiai reikšmės, pirma susizinti ir tartis tarp savęs.

Sis susitarimas įėjo galion tuojau jį pasirašius. Vokiečiai gavo garantijas Vakaruose, kurios jiems buvo reikalingos leidžiantis į naujas avantiūras Rytų Europoje.

Konfliktas Dancige

Lenkijos nepriklausomybės 20 metų sukaktinių progą lenkų paštas išleido specialius ženklus. Keturi tų ženklų liečia Dancigą. Vokiečiai įžūrėjo ženklų piešiniuose vokiškumo įžaidimą ir užprotestavo. Lenkų vyriausybė į protestą nekrepė dėmesio. Vokiečiai grasina imtis kitų priemonių. Si smulkmena rodo, kad Dancigo klausimas dar gali ateityje būti dideliems susikirtimams priežastimi.

Naujas Čekoslovakijos prezidentas

Dr. Emil Hacha Pragos pilyje antradienį priėmė diplomatinį korpusą, kurio dekanas, Apaštališkasis Nuncijus Dr. Ritter, naują įrinktąjį čekų tautos prezidentą diplomatų vardu pasveikino, pažymėdamas čekų herojiškumą ir taikos labai sudėtą didžiąją auką, kurią tik istorija galės įvertinti.

Dr. Emil Hacha Nuncijui padėkojo už sveikinimą ir linkėjimus.

DIDELĖ NELAIMĖ AUSTRALIJOJ

Prie Sidnejaus esančiose kasyklose įvyko baisi nelaimė su geležinkeluko traukiniu, per kurią užmušta ir sužeista apie 100 žmonių.

Šių metų pradžioje Pietų Amerikos lietuvius lankė du S. Amerikos lietuviai kunigai, abudu Didieji mūsų Kolonijos Geradariai — Prel. L. M. Krušas ir kun. J. Paškauskas. Jie patys pamatė tuos sunkumus, kuriuos tenka pakelti lietuviams katalikams čionai, ir tas ateistinės tendencijos, kurių palaiko per savo apaštalus DULR-as ir valdžios atstovai, savo autoritetu dangstydami marksistų užmačius. Amerikiečiai nemėgsta visuomeniniam veikime tuščių kalbų ir šlirto su žemais ar aukštais ponais: Jie tuojau imasi realaus darbo, nes amerikietis — praktiškas žmogus. Ir mūsų Kolonijos Geradariai taip pasielgė: vos grįžo iš kelionės į namus, tuojau jų rūpesčiu buvo išsiųsta į Braziliją penkios Seselės Vie nuolės, kurios jau taip sėkmingai darbuojasi mūsų tarpe, o į Argentina siunčiami kunigai, kurie ten jau pribus Kaledons.

Kad šis misijų darbas geriau sektųsi, Gerbiamasis Prelatas L.M. Krušas Čikagoje įkūrė Pietų Amerikos misijoms remti Draugiją ir perėmė sėkmingai darbuojančią jau buvo pirmoji rinkliava mūsų misijų naudai. Draugija veikiama plėsianti po visas Kolonijas.

Tai gražus susipratusių Šiaurės Amerikos Brolių Katalikų atsakymas į Pietų Amerikos, bažnyčios skriaudimą, varomą po lietuviybės priedanga DULR-o pastogėn susimetusių ateistų, diriguojamų iš čia įsikurusių ir Lietuvos išdo pinigais gerai apmokamų jų agentų,

PASITRAUKĖ LIETUVOS VYRIAUSYBĖ

Pirmadienį, gruodžio mėn. 5 d., Lietuvos Ministerių Kabinetas įteikė Respublikos Prezidentui pasitraukimo pareiškimą. Respublikos Prezidentas pasitraukimą priėmė ir naują vyriausybę sudaryti pavedė vel buv. ministeriui pirmininkui kun. Vladui Mironui.

Naujoji vyriausybė yra tokio sąstato:
Ministeris pirmininkas — Kun. Vladas Mironas;
Užsienų reikalų ministeris — Juozas Urbys;
Krašto apsaugos ministeris — brig. gen. Kazys Musteikis;
Svietimo ministeris — Juozas Tonkūnas;
Teisingumo ministeris — Jonas Gudauskas;
Vidaus reikalų ministeris — pulk. Silvestras Leonas;
Finansų ministeris — Julius Indriūnas;
Zemės ūkio ministeris — Jonas Skaisgiris.

Tenka pažymėti, kad iš kabineto išėjo užsienų reikalų ministeris St. Lozoraitis. Jis buvo jau pareiškęs noro pasitraukti po lenkų ultimatumo priėmimo. Tada jo pasitraukimo Respublikos Prezidentas nepriėmė, ir St. Lozoraitis tas pareigas ėjo laikinai iki š. m. lapkričio mėn. 14 dienos, kol buvo Respublikos Prezidento juse patvirtintas. Dabar nelaukta iš vyriausybės visiškai išėjo. Vokiečių telegramų agentūra pažymi, kad jo pasitraukimas turis sąryšio su Klaipėdos įvykiais. Jei tai būtų tiesa (vokiečiai, paprastai, labai gerai informuoti ir šį vyriausybės pasikeitimą jau buvo pranešę prieš 3 savaites), tatau reikėtų, kad Lietuva atslauko savo ligėdolinės užsienų politikos linijos — kolektyvinio Saugumo Tautų Sąjungos rėmuose — kurios arštu gynėju St. Lozoraitis kaip tik ir buvo.

Vilniaus reikalai buvo išimti iš užsienų reikalų ministerio žinios, ir už jų visiems žinoma nevykusi finalą jis nėra atsakingas.

Lietuvos užsienų politikos klausimais, manome, informuos Elta. Gavę žinių, jas tuojau savo skaitytojams pateiksime.



PREL. L. M. KRUŠAS

per eilę metų terorizuojančių ne tik katalikus, bet ir visą dirbančią ir kuriančią Koloniją.

Si Stanrės Amerikos lietuvių užuojauta ir reali parama, manome, dar labiau sutvirtins mūsų katalikų pasiryžimą ginti savo šventiausias įsitikinimus ir nusivalyti bent kartą tos gėdingos vergijos bei nutraukti su jų globėjais visus ryšius.

Mūsų Kilniems Geradariams anapus Panamos lietuviškos širdies pagalba ir mellė. Teatlygina Viešpatie!

Amerika stiprins Panamos kanalą

Šiomis dienomis Amerikoje prasidėjo vokiečių šnipų teismas, kurie buvo sumiti belfotografuojant Panamos kanalo tvirtoves. I teismo rankas pateko daug hitlerininkus kompromituojančios medžiagos. Ta aplinkybė atvėrė amerikiečiams akis, ir vyriausybė pasiūlyo parlamentui patvirtinti naujas didžiulias sumas Panamos kanalui dar labiau apginkluoti.

Vokiečiai skverbiasi visur ir kone visą pasaulį užplūdo jų slapsti agentai ir karo šnipai.

INDIJOJE REVOLIUCIJA

Indijos vienoje provincijoje, Viziristane, prieš dvejus metus kilo ginkluotasis judėjimas prieš anglus. Dviejų metų revoliucijos sukaktinių progą anglai paskelbė, kad ta revoliucija jiems jau kainavusi 2 milijonų svarų sterlingų ir arti 1000 kareivių. Visur anglam ne pyragai.

NAUJI MILIJARDAI GINKLAMS

Po šios savaitės pradžioje įvykusio italų susikirtimo su prancūzais, Italijos vyriausybė paskyrė naujas milijonškas sumas ginklavyimui. Atrodo, italai nejuokais rengiasi į karą prieš Prancūziją.

SVYRA RUSŲ—PRANCŪZŲ SAJUNGA

Rusų—prancūzų sąjunga praktiškai nustojo reikšmės, kai šiodvi valstybės išdavė ir aplėdo savo trečiąją sąjungininkę—Čekoslovakiją. Dabar Prancūzija pasirašė nepuolimo paktą su Vokietija, ir sąjunga su Rusija jai jau nereikalinga. Vokietija prašiusi Daladier, kad jis nutrauktų sąjungą su Sovietais. Daladier, tai pažadėjęs. Tada Vokietija gaus laisvas rankas Rytų Europoje. Jai ypač rūpi Sovietų Ukraina ir kelias prie Juodųjų jūrų. O Prancūzija, kaip atpilda, gauna savo sienų su Vokietija garantiją ir savo kolonijų neliečiamybės pripažinimą.

ŠIURPI KATASTROFA NETOLI ALTO DA SERRA

Trečiadienį įvyko šurpi katastrofa ant São Paulo Santos kello. Vaikavęs sunkvežimis netoli Alto da Serra užsidėgė ir sudegė trys drauge važiuosieji žmonės. Priežastis dar nenustatyta.

Paiėskojimas

Kazė Valionytė — Pavilnionienė ir Kazys Pavilnionas yra kviečiami darbo valandomis atsilankyti į Lietuvos Konsulatą São Paulo, rua Aureliano Coutinho, 88 arba jam pranešti savo gyvenamosios vietos tikslų adresą. Taip pat yra prašomi išskomųjų pažyštami ar giminės suteikti Konsulatui apie juos žinių.

Mano Pastabos

P. REDAKTORIAU,

Štai ir vėl keletą pastabų.

Šiandien norėčiau išsiaiškinti dėl auklėjimo politikos, kurią vedė Kolonijoje DULR-as per savo pasirinktus (pagal jo skonį, aišku!) valdininkus ir Lietuvos izdo pinigais išlaikomą «Lietuvi». Mat, auklėjimo reikalai darosi kasdien vis aktualesni. Į juos mūsų tautiečiai ima kreipti daugiau dėmesio. Tai džiuginantis reiškinys. Tik kaip yra su oficialiais mūsų švietimo vadovais, jų išpausimais ir tendencijom auklėjimo srityje?

Tos tendencijos atsispindi spaudoje. Tad perverskime «didį» Kolonijos laikraštį.

Gerai žinom, kad «Lietuvis» dar yra ir Liet. S-gos Br. organas, o kadangi toji S-ga oficialiai yra skaitoma mokyklų laikytoja, tad jos organo svarbiausias tikslas yra tamdarbiui padėti, ji visapusiškai nagrinėti, bendrai rūpintis auklėjimo klausimais.

Oia, be jokios įžangos, klausiu: Ar jis daug prisidėjo prie auklėjimo darbo?

Dėjal Su širdgėla turiu pasakyti, kad «Lietuvis» toje srityje mažiausia yra prisidėjęs, tarytum, auklėjimo klausimas jam būtų antros, trečios ar visai paskutinės eilės dalykas. Dar daugiau pasakysiu: Dažnai net pačiam auklėjimui jis yra pakenkęs. Kad tušciais žodžiais nekalbėjęs, geriau paimekime j rankas «Lietuvio» visus komplektus, atidžiai pavartykime jo numerius ir pažūrėkime, ar daug ten rasime straipsnių iš auklėjimo srities, kad tik jį geriau pravedus ir patį mokslą bei lavinimą j priekį pastumėjęs? Atbala! — vieton to mes rasime ten tokių straipsnių apie auklėjimą ir auklėtojus, kuriuos net gėda skaityti ir kurie tik pasipiktinimą išaukia! Štai, keli pavyzdžiai: Viename numery nuolatiniu laikraščio bendradarbiu mokytojas E. Pažėra, pasirašęs savo tikra pavardę, kalbėdamas apie auklėtojus — savo kolegas, tarp kito taip pasakė: «jie tinka indams plauti, bet ne vaikams mokyti», «tai tikri idijotai» (žodžiai buvo taikomi p. p. Nalivaikai ir Korsakui), o laikraščio išėjus, skuba j mokyklą, kad pamatytų, kokį įspūdį tas straipsnis daro j mūsų vaikučius — mokyklos mokinius, kurių tarpe tas numeris su ypatingu nolumu platinamas! Vėliau gi jie net, prastai tariant, vagimis apšaukti «mokyklos turto pasisavinimu» ir dargi net akivaizdų mokinių mokytojo kambary krata daroma, dalyvaujant buv. konsului Gaudinui ir p. p. «pedagogams» ir tas viskas laikrašty aprašoma! Pasakykit, gerbiamieji, ar tai nėra auklėtojo autoriteto sutrypimas? Ar toks pasielgimas ir tokie straipsniai pačiam auklėjimui nekenkia? Ar tokius straipsnius perskaitęs mokinys savo mokytoją gali gerbti?

— Štai, DULR-o bezprizorininkų darbas!

Tai tik mažį «perlai». Tikrieji «perlai» teko mūsų kunigams — tikybos mokytojams. Apie juos dar «graziiau» yra parašyta. Iki p. A. Polišaicio atvykimo beveik kiekviename «Lietuvio» numery rasite apie juos visokių epitetų, visokių užgauliojimų ir visokių pavadinimų — aišku, tuo tikslu, kad mokinių tikėjimą atšaldžius. O kaip per «Lietuvį» dirva jau buvo parengta, tai prie šio klausimo pradėta eiti jau praktiškai: rezoliucijų keliu šalinti tikybą iš mokyklų, kaip tai įvyko Parque das Nações mokykloje, kur tokią rezoliuciją parašė ir ja pasirašė pats mokyklos vedėjas p. St. Jurevičius. Panašiai įvyko V. Belloje ir Mokoje, o Bom Retire — tai pats p. inspektorius Bakėys prie mokinių necenzūriškaisiu užgauliojo tikybos mokytoją ir mokyklon nesileido. Štai, «Lietuvio» rašytojų vedama «auklėjimo» politikai nežinia, prie ko būtų pritaista, jei nebūtų laiku atvykęs p. A. Polišaicius, kuris šiu «auklėtojų» raudonųjų nolumą šiek tiek apramino ir atšaldė.

UGDYKIME LIETUVI INTELEKTA

J. AKINIS

Lietuvių ateitis išsivijoje nėra optimistinė. Jei vyresnioji karta dar gerai prisimena paliktos tėvynės buiti ir gyvena patriotine nuotaika, tai jaunimas, ypač čiaginim, teikia nemaža susirūpinimo ir liūdesio.

Mokyklinio amžiaus vaikai, nors ir lankydami lietuviškas mokyklas, nesiduooda lietuviškos dvasios persunkiami, nepamėgsta savo tėvų kalbos, o visur ir visada griebiasi portugališkostos. Jei mokyklos suole jie ir stengiasi mokytojų atsakinėti lietuviškai, tai už jos sienų, dartaime pačiame kieme, jau griebiasi tarpusavy kalbėtis portugališkai ir tai nėra koks nors prasimatymas, bet faktas, kurio neginčija nei mokytojai nei kita išsivijos lietuviškoji visuomenė.

Viso šito priežastys, suprantama, nesunku susekti ir išaiškinti. Lietuvių gyvenimas, palikus savo tėviškę, nebuvo rožėmis klotas, nes čia daugumoj atvyko darbininkai ar kiti neturtingieji. Iš pat pirmų dienų jie turėjo eiti i darbą ir savo mažus vaikučius palikti be jokios priežiūros ir globos. Tie gi, iš nuobodumo, dažniausia žaisdavo ir žaidžlia gatvėje, su svetimaučių vaikais ir yartodavo portugalų kalbą, kaip natūralia ir bendra visoms ateičių tautoms. O žaidimų kalba jok vaikai daug greičiau prigija ir išbajoja, negu namų ar net mokyklos pašnekesiai. Taigi ir lietuviškoji pradžios mokykla nepajėgs visa tai atsverti ir įsiskinti j vaiko sielą, nepajėgs padaryti ja patvarlį ir prierašlia lietuviškos idėjoms. Visai kas kita būtų, jei jau nuo pirmųjų vaikų samonės prošvaisėjų būtų skiepijama lietuviška dvasia, jei pačioje vaikystėje būtų leškoma būdų kaip išaugoti lietuvius nuo gatvės demoralizacijos ir perankstyvo svetimtos kalbos mokslo. Jei būtų pakankamas skaičius tinkamų vedamų vaikų darželių, kuriuose tėvai, išeidami j darbą, paliktų savo vaikučius, tada j pradžios mokyklą susirinktu ne pusiau svetimieji, o savi vaikai, kuriems jau būtų žinomas lietuviškas mitas, pasaka bei legenda. Jaunutėse sielose jau būtų sukeltas Tėvynės ilgesys, Jie jau žinotų žaliuojančių ir žydindėlių laukų grožį, jie savo širdelėse jaustų dėkingumą tolimosios šalies laukams, pagimdžiusiems ir išugdžiusiems jų tėvus bei protėvius.

Tačiau ir tatai dar nebūtų pilna ir pakankama priemonė sukurti pilnutiniam lietuviui tipul ir išauklėti samonutagam patriotui. Vaikų darželiai ir mokyklos dar negalėtų pilnai suformuoti žmogaus sielos, nes tokiame amžiuje dar nesuspėjama pilnai subręsti ir galutinai įsiamoninti. Toki jaunuoliai, patekę j fabrikus ir atitrūkę nuo didesnio lietuvių sambūrio, neįsilaikytų lietuviško minties žavesio savo širdyse ir

nuetu su didžiama. Taigi, pilnam samoningumui išugdyti būtina yra išsivijai turėti sava gimnaziję, kuri galutinai užbaigtų jaunuolio dvasios formavimą.

Brazilijoj lietuvių priskaitomas gražus skaičius, kurių daugumas susikoncentravęs São Paulo mieste. Nemaža jų neblogai prasikūrę, ir, tikriausiai, jei būtų nedidelis mokestis už mokslą išgalėtų savo vaikučius leisti j mokslą ir gimnazijoje. Tėvai juo labiau stengtųsi juos mokyti gimnazijoje ir dėl to, kad iš to matytų aiškia, apčiuopiama nauda ateityje, Duosnioji visuomenė nesigailėjo lėšų pradžios mokykloms, bažnyčiai, tad, supratusi gimnazijos steigimo būtinumą, reikia tikėtis, nesigailės jų ir šiam reikalui. Ypač, kad ansktesnės pastangos išlaikyti lietuviybę nėra pilnos priemonės ir nepasiekia savo tikslo. Be vaikų darželių ir savos gimnazijos negalima bus išaugoti jaunosios lietuvių kartos tautinė individualybė, nes, kaip visi matome, pradžios mokykla nedaug teduoda teigiamų rezultatų, o ir tuos pačius nuteikia gatvėje įsigyti papročiai ir svetimi polinkai.

Turint gi savo gimnaziją, kolonijos ateitis būtų užtikrinta. Gimnazija galutinai suformuotų lietuvių patriotą. Ji atidarytų kelius atsirasti lietuviškai inteligentijai: gydytojams, inžinieriams, agronomams ir kitiems samoningiems patriotams, kurie ateityje jau ir patys galėtų išlaikyti minėtos kultūros židinius. Šie reikalai yra būtini ir svarbūs. Laikas dirba ne mūsų naudai, todėl reikia negaistant pasukti j rodiklį lietuviškos tautybės labui. Sio metu jau yra atvykusiu Vienuolių Seselių, kurios rūpinasi darželių steigimu. Šis trūkumas, reikia tikėtis, bus jau pašalintas. Beieka tik gimnazijos steigimo klausimas, kurį privalo išspręsti kolonija bendromis pastangomis, tam tikros oficialios ir neoficialios įstaigos. Esant geriems norams ir solidarumui, viskas galima padaryti. Todėl ir šis klausimas, kuris iš pradžios gal rodytis sunkiai įvykdomas, yra tuoju spręstinas.

Tačiau, kol tatai bus realizuota, reikia dabartinius jaunimas nors vakarinių kursų pagalba gelbėti nuo nutautėjimo. Yra inteligentų nemaža, kurie gali ir privalo tuoju organizuoti vakarinius suaugusiems kursus ir paskaitomis padėti savo tautiečiams. O šis žygis ne tik išgelbėtų daugelį nuo nutautimo pavojaus, bet ir atitrauktų nuo nonaudingų, dažnai net kenksmingų, kitų užsiėmimų.

Taigi, nedelskime, o subūrę visas jėgas, ugdykime pilnutinį lietuvių tipą, kurio nepajęgtų pakeisti nei laikas, nei sąlygos, nei gyvenamoji vieta.

Palestinoje

Ar manote, kad jie jau, iš tikrųjų, pasikeitė? Kas taip manytu, klystu! Paviršutiniškai žiūrint — atrodo, kad taip, bet, giliau pažūrėjus j šį klausimą, yra visai kitaip. Tiesą, «Lietuvis» dabar jau tokiu kūriniu čia nebegali užsiminti, bet užtat jo redaktoriai ir bičiuliai su inspektorium priešaky savo veikimą permetė Lietuvon ir ten jau prieš mūsų Kolonijos veikimą nauja akcija išvystė, bauginami Kauką kunigais. Girios vilkas, mat, vis j girią žiūri.

Nepaliekamos ramybės ne mūsų Seselės Prancišketės, kurios su tokiu pasišventimu dirba naudingą darbą Dievui ir Tėvynei V. Zelinoj ir V. Belloj, o ateity ir kituose rajonuose. Bet apie tai parašysiu kitam numerliui.

SARAPAS D.

Italijos -- Prancūzijos kivircas

Sios savaitės pradžioje staiga nei iš šio nei iš to pablogėjo ir net labai įsitempę italų—prancūzų santykiai. Jie iššaukė naujo susirūpinimo beaprimtantaiame Europos gyvenime.

Italija turi eonų sąskaitų su Prancūzija dėl Saurės Afrikos kolonijų, kurias prancūzai iš italų yra atėmę. Tose kolonijose — Tunise, Alzire ir kit. — gyventojų daugumą sudaro italai ar itališkai kalbantieji čiaginčiai. Zinoma, yra ir prancūzų. Kadangi ten žemė gana derlinga ir vietos yra pakankamai, italai norėtų tą koloniją iš prancūzų atsiliuti ir joje kolonizuoti savo gyventojų perteklių. Be to, italai norėtų dar ir Korsikos salos Vjdužerūnė juroje, kuri yra jų panosėje, tačiau valdoma Prancūzijos.

Italijos kariniuose sluokniuose buvo pastebėtas keistas kažkam rengiamasis. Apie tai tuoju parašė viso pasaulio spauda. Pagaliau, dalykas iškilo viešumon, kai fašistų seime po užs. reikalų ministerio Ciano kalbos ėmė šūkauti prieš Prancūzija. Tuoju įvairiuose Italijos miestuose buvo surengtos didžiulės fašistų demonstracijos. Polioja turėjo sugauti nuo įkaitusios minios prancūzų konsulatui. Visur buvo šūkaujami nedraugingi Prancūzija šūkiai. Nuotaika įsitempė.

Prancūzijos vyriausybė užprotestavo, o spauda pakėlė didžiulius triukšmą. Prancūzų laikraščiai rašo, kad Prancūzija nėra Abisinija, ir italai taip lengvai negaus to, ko jie nori. Tuniso ne Alzire jie neatiduos, o Korsikos sala — jų Napoleono giutinė, ir apte jos perleidimą Itaijai negali būt ne kalbos.

Idomu, kuo visa tai baigsis. Greičiausia, Italija veikia ištien su Vokietija, tuo būdu lengvindama Hitlerioj įkelti visu platumu kolonijų pasidalinimo klausimą.

Klaipėdoje tebesimūsa

Vokiečių telegramos kasdien praneša apie susirėmimus lietuvių su vokiečiais Klaipėdoje. Ypač jų padaržnę besiantinant rinkimams j seimolį, kurie įvyks šį sekmadienį, gruodžio 11 d. Vokiečiai skelbia, kad buvę 23 atentatai prieš juos. Zinoma, jie neskelbia, kiek atentatų surengė prieš lietuvius. Antrendinio rytą trys lietuviai užpuolę ir sužeidę hitleriškiosios policijos pareigūną Maken Deglau.

Šiaip ar taip, lietuviai neapgalvotai daro, pasiduodami provokacijoms ir griebdamiesi jėgos žygių. Užsieniuose tai daro sunkų įspūdį, o vokiečiams duoda putklos propagandai medžiagos.

Rumunų fašistai nerimsta

Esame jau pranešę, kad bebėgantį iš kalėjimo rumunų fašistų vadą sargai peršovė. Pirmadieni «Geležinės Gvardijos» du nariai surengė atentatą prieš pulk. Cristescu, Cornovicų karo teismo pirmininką, kuris buvo teisę nušautajį Codreanu ir kitus fašistinės Gvardijos narius.

I Cristescu buvo paleisti keturi šūviai, kurie, tačiau, tik lengvai jį sužeidė j petį. Prieš atentatą Cristescu gavo grąsinamą laišką, kuriame, tarp kita ko, rašoma: «Teroras prieš terorą. Kraštis vaitoja po botago smūgiams, bet tautai nepasiduos. Ji jau pereina j puolimą». Jei taip, tai Rumunijai gresia naminio karo pavojus. Iš to labai nusišypsos Hitleris, kuris jau senai laukia progos «tvarkai Rumunijoje grąžinti». Pasaulis nieko nešimoksta. Tuo tarpu, kai Vokietija, grobimo planu kupina, tampriausiai susijungė vi duje, visi tie, prieš kuriuos vokieškas durklas atkreiptas, nesiliauja pešėsi vėduje: tiek prancūzai, tiek anksčiau čekai, tiek dabar rumunai . . .

IŠ LIETUVOS PADANGĖS

PENKI KANDIDATŲ SARAŠAI

E. Vyriausia Klaipėdos Krašto rinkimų komisijai įteikti penki kandidatų sąrašai į seimelio rinkimus, kurie įvyks 11 gruodžio (šį sekmadienį). Sąrašai yra šitoki: 1. Vokiečių; 2. Lietuvių laudies partijos; 3. Klaipėdos krašto lietuvių; 4. Lietuvių darbininkų sąjungos; 5. Stonbergo.

EKSPORTAS PER KLAIPĖDOS UOSTĄ

E. Lašinių kiaulių eksportas į Vokietiją per Klaipėdos uostą yra labai gyvas. Dideli transportai perina kiekvieną savaitę. Lapkričio mėn. 23 d. 1800 gyvų kiaulių pakrauta į laivus ir išvežta Vokietijon. Tą pačią dieną eksportuota ir 200 galvijų.

NAUJAS LIETUVOS BANKO SKYRIUS

E. Netrukus Pagėgiuose, Klaipėdos Krašte, bus įsteigtas Lietuvos banko skyrius. Bankui namai jau nupirkti. Toks bankas ten reikalingas dėl gyvo ekonominio judėjimo. Naujas Lietuvos banko skyrius Pagėgiuose bus trečias Klaipėdos krašte ir 26-as visoje Lietuvoje.

E. Vokietijos jūrų atachė, pulkininkas Bonin, kuris reziduoja Helsinkyje, lankėsi Kaune ir vokiečių karo atachė pulk. Just buvo pristatytas Lietuvos kariuomenės vadovybei.

Lapkr. m. 24 d. palk. Bonin lankėsi Klaipėdoje. Jis vizitavo į gulos viršininką pulk. Breimelį ir po to apžiūrėjo Klaipėdos ir Sventosios uostus.

E. Sovietų karo atachė, pulk. Korotkin, šiomis dienomis taip pat lankėsi Klaipėdoje.

E. Terminas įteikti skundams vyriausiai Klaipėdos seimelio rinkimų komisijai dėl neįtraukimo į rinkimų sąrašus balgės lapkričio mėn. 23 d. Skundus įteikė tik vieni lietuviai, nes tik jiems neduota rinkimo teisės. Lietuvos spauda rašo, kad didesnę pusę Klaipėdos krašte gyvenančių turinčių teisę balsuoti lietuvių neįtraukti į sąrašus. Tik viename Klaipėdos mieste rinkimų komisija yra gyvusi 1500 skundų. Pranešama, kad 900 būtų patenkinti. Ar bus atsižvelgta į tuos skundus, kurie įteikti kitose krašto vietose, nežinia.

PASIRASĖ PROTOKOLA

E. Lapkričio mėn. 18 d. Rygoje trijų Pabaltijo valstybių užsienių reikalų ministeriai pasirašė protokolą, kuriuo susitarta imtis žygių, kad neutralumo įstatymas, priimtas ekspertų konferencijos Taline lapkričio mėn. 3 d., būtų paskelbtas visose trijose šalyse. Taip pat nustatyta, kad nuo šio neutralumo įstatymo negalės bet kuri valstybė atsimesti vienališkiu aktu be trijų vyriausybių susitarimo.

«SIAULIU» KATASTROFA

E. Lapkričio mėn. 17 d. Lietuvos prekybos laivas „Siauliai“ netoli Anvers susidūrė su kitu laivu ir buvo smarkiai apgadintas. Padaryta apie 20.000 litų nuostolių.

„Siauliai“ nuvilktas iki dokų ir taisomas.

PER VIENA SAVAITĖ!

E. Skerdykla „Maistas“ per vieną savaitę (lapkričio 13 — 20 d.) supirko 13.449 kiaules. Tą pačią savaitę „Maistas“ eksportavo 9877 kiaules, 213 raguočių, 51.172 paukščių ir 127 tonas įvairių mėsos produktų.

Nuo 1938 metų pradžios iki šiol „Maistas“ iš viso yra eksportavęs 33.223 tonas.

DIPLOMATŲ PAKĖITIMAI

E. Lietuvos ministeris Berlyne dr. Šaulys skiriamas į Varšuvą, o plk. Skirpa, ministeris Varšuvoje, skiriamas į Berlyną.

PALEISTA VILNIUI VADUOTI SAJUNGA

E. Vidaus reikalų ministerio įsakymu, paleista Vilniui Vaduoti Sąjunga

PREKYBOS DERYBOS SU LENKIJA

E. Lapkričio mėn. 29 d. į Kauną atvyko penktų asmenų lenkų delegacija pasitarimams dėl prekybos sutarties toliau vesti.

E. Respublikos Prezidentas Antanas Smetona nusprendė užuojautos telegramą Norvegijos karaliui dėl karalienės Maudos mirties.

DIDELĖ AUKA

Keturi lietuviai kunigai: Ig. Albiavičius, J. Balkūnas (abu amerikiečiai), kan. A. Steponaitis ir A. Sumlškėtytis (kauniečiai) nupirko tragiškai mirusio prof. Brenderio (šveicaro) 1000 knygų biblioteką ir ją padovanojo Lietuvos Katalikų Mokslo Akademijai.

Didysis kultūros mecenatas kan. A. Steponaitis yra taip pat DULRO valdybos narys ir deda daug pastangų gindamas užsienių lietuvių katalikų reikalus prieš toje įstaigoje vyraujančius liberalus.

E. Lapkričio mėn. 22 d. seimo posėdyje svarstytas ir trečiuoju skaitymu priimtas žemės ūkio darbininkų priverstinio nuo ligų ir nelaimingų atsitikimų draudimo įstatymas. Šis įstatymas reiškia naują socialinio draudimo plėuros žingsnį.

ZEMAICIUOSE PASIRODO PLĖSIKŲ

Iš Telšių rašo, kad ten grįžtančius iš turgaus ūkininkus dažnokai užpulkinėja nežinomi plėšikai. Policija nusistatė kuogreičiausiai tas gaujas likviduoti.

STATYS RŪMUS 3 GIMNAZIJOMS

Sviet. M-ja rengiasi pastatyti rūmus Alytaus, Mažeikių ir Jurbarko valstybinėms gimnazijoms. Alytaus gimnazijos, kurioje mokosi 650 mokinių, patalpos išdrabstytos keturiose vietose. Dėl blogų patalpų daug mokinių serga.

PIRMOS MISKO VARŽYTYNĖS

Lapkričio 22 d. Miškų Departamente įvyko pirmos šio sezono miško varžytnės. Parduota 68.000 ktm. miško medžiagos iš 6 urėdijų, daugiausia iš Rietavo urėdijos. Pradinė varžytnių suma — 559.000 litų.

SANTARIEČIAI SVEIKINASI KELDAMI DESINE RANKA

Santaros vyr. vado įsakymu, Klaipėdos krašto lietuvių jaunimo org. «Santara», nariai pradėjo sveikintis pakeldami dešinę ranką. «Santara» yra tautininkų jaunimo organizacija Klaipėdoje. Ką turi reikėti haterininkų sveikinimosi įvedimas savo nariams, mes negalime suprasti.

15 METU S. D. KALĖJIMO

Utena. Gegužės pradžioje Musteikių k., Tauragnų v. nužudęs savo brolienę Jučienę — Bernotienę A. Jučius nubaustas 15 metų s. d. kalėjimo. Telamas buvo Utenoje.

LIETUVOS IR PABALTIO DAILIOJO ČIUOZIMO MEISTERIS IGNATAVICIUS I BERLYNĄ

Vandens ir Žiemos Sporto S-gos siunčiamas, į Berlyną išvyksta mūsų dailiojo čiuožimo meisteris Ignatavičius. Su juo kartu vyksta ir portnio čiuožimo meisteris LGSF narys Mickevičius. Jiedu Berlyne išbus visa mėnesį ir ten Žiemos Rūmuose, specialistų prižiūrinį tobulinsis dailiajam čiuožime. Grįžę iš Berlyno jie vadovaus dailiojo čiuožimo mokyklai, kurią Kauno atidarys Vandens ir Žiemos Sporto S-ga.

VIS RANDA DIDŽIOJO KARO SVIEDINIŲ

Kai tik buvo pradėtas Ažuolyno kasinėjimas, darbininkai rasdavo Didž. Karo laikų artilerijos sviedinių. Dabar sodinant medelius vėl randama šių baidžių prisiminimų.

KONKURSAS DAINOMS VID. MOKYKLOMS PARASYTI

Lietuvos Muzikų Dr-jos mokytojų seklja paskelbė konkursa dainoms vidurinėms mokykloms parašyti. Kompozitoriams už dainas bus duodamos tokios premijos: viena 100 lt. už dainą vyrų chorui, viena 100 lt. už dainą moterų chorui, viena 75 lt. už dainą vyrų chorui, viena 75 lt. už dainą moterų chorui ir trys po 50 lt.

DURPES KASA 1.200 DARBININKŲ

Plečiantis durpių vartojimui, šiemet Lietuvoje veikia jau 16 durpių kasyklų, kuriose dirba apie 1.200 darbininkų.

— Per pastaruosius metus Kaune 8 kartus padidėjo žmonių aukos nuo eismo nelaimių. Tik šiemet Kaune žuvo per katastrofas 24 žmonės ir 197 sužeisti.

— Nuo šiol, jau sekmadieniais po pamaldų Kauno radifone Vilniaus pusvalandžio daugiau nebūsis.

J. VAITKEVIČIUS

Grazus Lietuvos ruduo

Rugsėjo pabaigoje Lietuvos medžiai žaliai pradeda gelsti, ruduoti. Beržynai, paežerių alksniai, epušės, klevai ir kiti lapuočiai ruošiasi žiemos poilsio; tyliu ir liūdniau plevėna jų lapai. Sidabrinės voratinklų gijos spindi skaidrios, malonios saulutes epinduliuose. Darželiuose žydi jurginai, kvėpia paskutinės rudens gėlės...

Oras dažnai būna skaidrus, akinančiai šviesus ir toks malonus, kaip savas. Lietuvos artojas godžiai jį traukia ir krūting, tyrą ir kvapų kupiną. Pušys su eglėmis dvelkia anksti ir pati žemė, nurudę dirvonai, vis dar dulkensoja kažkuo gaivinanciu.

Javai jau kluonuose, daržinėse ir net svirnuose. Kasamos bulvės su dainomis, su šypseną, nes jos didelės, našios, teikiancios sočios ateities viltį.

«Bobų vasaros» pradžia paprastai būna dar šilta, jauki. Nesulygtinti jos grožio su tolimųjų kraštų nuobodžiu, su nuolatiniais karščiais, tvankiu oru. Ruduo lietuviui artina poilsį, pardavimo džiaugsmą, nes dabar jis veš savo gėrybes į turgus, gaus pinigų ir išleis žiemos šalčiuose jaukiai prikūrentoje troboje.

O koks patrauklus javų kūlimas! Koks linksmas vyrų ir moterų klebesys, mašinos tarškėjimas ir gausių grūdų plūdimas į svirus! Visi lietuviai su džiaugsmu atsimena tą klojinį ir daržinių šventę, kada jie patys joje dalyvavo. Kiek ten būdavo džiaugsmo, jaunimo sąmojaus, juoko ir įvairių kalbų! Paskui eidavo kūlimo pabaigtuvės su gurkėnojomu, su daina, muzika ir šokiais.

Sunku lietuviui užmiršti armonikos balsą, jos džiugų, trūkėtingą traljavimą ir sutartinę dainą; dar sunkiau užmiršti lietuviška šokį — klumpakojį ir saktinį. Kiek ten judrumo, lankstumo ir išdidaus jaunystės jėgos pajautimo!

Kai ateina ilgos liūtys, tada lietuviui renkasi trobosna, šnekasi, moterys verpia, o vyrai veja virves ateinančiam pavasariui. Žiemos poilsio metu jie nori prisirengti pavasario ir vasaros darbams.

Dėkinga Tėvynės gamta keičia orą ir teikia vis naujų ir naujų įspūdžių. Štai, žiūrėk, tik neseniai buvo pavasaris su žydinčiais sodais, su skaniu dvelksmu purienų, pinajijų, lelijų;

su vyturėlio daina ir gandro kalonimu; paskui atėjo vaisingoji vasara; ji, lyg užburtoji karalaitė, atnešė tiek daug gerybių! Ji pripildė kluonus pašarų, klėtis grūdų, rūsių — bulvių. Ji džiugino savo šilima ir ysiomis, tyromis ežerų ir upių bei upelių maudyklėmis.

Dabar vėl ruduo, vėl artėjanti pūkinė baltoji žiema. Vėl laisvi ir ilgi vakarai, vėl skambios dainos, griaudė armonika ir vaikų džiaugsmas. Mažučiai lietuviai vėl skuba mokyklon, eina jų dešimtytys tūkstančių, čiuožia jie sniegu, ledu, pelkėmis. Jie lipdo senius besmegenius, mūšasi miškėtomis sniego gniūžtėmis, bet be pykčio, tik su krykštujančiu juoku.

Dar yra rudens darganos Lietuvoje vargo, kal kur nedatekliaus, bet visur žymus pakilimas, progresas, pakelta dvasia. Visi žino, kad dar metalgal dar viena dešimtis metų — ir jų gyvenimas vis gerės, tobulės; jie bus sotesni, išsimokalinę, apsišvietę. Gražesnės ateities viltis džiugina ir tuos, kuriems yra suakumo ir kartumo: jie supranta, kad Tėvynės laimė atneš jų vaikams gražesnę ateitį, nes jie moko si savo kaiba ir turi galiaumo išskovoti sau aukštesnį gyvenimo laiptą.

Lietuvos kaimų vaizdas kas metai keičiasi. Darbėtos ir užgūdintos raudkos stato mūro namus, dengia raudo-

na skiedra ar blizgančia ir viliojančia skarda. Vietoj didžiulių šiaudinių kaimų, dabar gimsta raudonastogiai vienkiamiai, apodinti jaunų medelių gretomis.

Besišypsęs šeiminkas su viltingu pasitikėjimu žiūri į tas obelaites, vyšneles, liepaites ir kitus medelius. Jis žino ir tiki, kad naujas dešimtmetis padarys čia gražų sodą, kuriame jis išleis vasaros karščiuose, kuriame bėgios jo paaugę vaikai gimnazistai. Mažžemis irgi nusiteikęs skaidriau, nes jo ūkis dabar bus našesnis, jis pajėgs išauginti daugiau gyvulių, parduoti daugiau bekonų ir galės taip pat mokinti savo vaikus.

Zavus atrodo laimės rytojais, nors ir grasina kaimynai, nors drumsčia jie tolimos mūsų Tėvynės ramybę. Lietuvis pasiūki savo jėgomis, jis žino, kad pavojus suburs visus krūvon, natūraliai, be dirbtinumo, įkūnys visos Tautos vienybę.

**Jau laikas atnaujinti
prenumerata 1939
metams.**

KUN. TH. MOREUX,
Bourges'q. Observatorijos Direktorius

IŠ KUR MES ATEINAME?

(Tasa iš 49 nr.)

Siaurės žvaigždė rodanti siaurės kryptį, kurios jūs, turbūt, ne kartą ieškojote danguje, uždėdami nakties metu susiorientuoti, yra viena iš tų žygių, kurių nuotolį nuo žemės mes taip pat žinome. Ji taip toli nuo mūsų, kad yakare, kada jūs į ją žiūrite, jūs drąsiai galite sau pasakyti, kad šviesos spindulys krentas į jūsų aki išbuvo ke lionėje daugiau negu 46 metus.

Tas spindulys apleido ją prieš pusę šimtmečio, tuomet, kai jūs, tikriausia, dar nebuvo gimę. Nuo to laiko Siaurės žvaigždė galėjo išnykti, ir tas faktas nebūtų užregistruotas astronomijos metraščiuose. Nereikia užmiršti, kad šios žvaigždės, tai dar tik mūsų kaimynės.

Jei mes nukreipsime teleskopą į Paukščių Keliu, tą silpną šviesą, kurią mūsų teleskopai išskirsto į tūkstančius mirgančių taškų, tai mes susidursime su nuotoliais, matuojamais jau nebe trilijonais kilometrų.

Pagal mokslininkų apskaičiavimus, šviesai reikėtų apie dvidešimt tūkstančių metų, kad pereitų ta erdvę, kurią užima Paukščių Tako žvaigždzių milijonai. Ar begalėsime įsivaizduoti Visata, kurioje mes gyvename?

Siais laikais yra žinomos mūsų Saulės sistemoje devynios svarbesnės planetos, besisukancios apie Saulę.

Jų priminimas, man atrodo, nebus bereikalingas, kad jūs galėtumėte suprasti, palyginti, visai menka Žemės vieta toje sistemoje.

Apleiskime mūsų taip toli nuo Saulės pasirinkta stebėjimo vieta ir prisitinkime prie jos. Štai, dabar mes jos valstybėje. Visai arti prie Saulės pastebime Merkura ir Venerą, dvi nedidelias planetas, iš kurių paskutinioji yra vidutiniškai už 108 milijonų kilometrų nuo Saulės.

O ten toliau, toji judanti, plautuvo išvaizdos, žibanti žvaigždė — kas jina?

Savo rūšies intuicija, nujautimas, turėtų mums padėti suprasti, kad tai yra Žemė, o šaha jos matomas jos palydevas — Mėnulis.

Ta Žemė, ant kurios jūs palikote savo tautą, savo nuosavybę, jei ją turėjote, savo šeimyną, draugus, visus savo malonumus — tokią vieta jį težiūna danguje.

Veltui jūs plėsite akis — jūs vos tik žiūrėsite į ją tamsioje dangaus skliaustų gilumoje.

Prisiartinkim dar labiau. Dabar ji aiškiai matoma: atsukto į mus pus-

Klemensas Jūra

Vaidilų krašto asonansai

Prieš daug šimtmečių lapuose Amžių Dievyno
Mes surandame garsų Ringauda varda,
Vėliau — Mindaugas, Vytenis, sūnūs Gedimino —
Nuo vaikų lig senelių nenuleisdavo karda,
Šviesių gintarų šalį, —
Vaidilų Tėvynę . . .
Šventa meile globėjo ir gynė.

Vėliau: —

Plaukė ašarų upės linkui Okeano,
Nes beribėse stepėse, klonius Uralų —
Daug jaunatvių suvyto — kurios Laisvei gyveno,
Savo kaulais nusėjo plačias stepes Baikalo . . .
Už Aušros spindulėlius,
Ir už Gimtąją kalbą, —
Jie Azijos tundroms
Sukalbėdavo maldą . . .

Nubangavo, nubėge skausmai ilgesio marėnis,
Visi laukėm — sušvintančio Laisvės žibinto;
Mūsų širdys plazdeno gaivalinguoju nerimu,
Nes — tikėjom Gyvenimo Dienai atgintui . . .

D e j a — — —

šviesių gintarų šalį,
Smūtkelių Tėvynę —
Jau vėl tyko Arai Geležiniai . . .

Išpažintis masonų ložoje

(Tasa iš 49 nr.)

Neprieštaraudamas ir ramiai leidas užrisamas akis.

Tiesa, balsūs mano draugai buvo zadėję man nieko blogo nedaryti, jei užsilaikysiu ramiai, tačiau ar galėjau pasitikėti tokiems paslaptingais žmonėmis! Jų niūrus tylėjimas didina mano baimę.

Beveik po dviejų valandų skubaus važiavimo karieta sustojo. Paslaptingi vyrų nuydė mane į raimingą trobesį. Jie mane vadžiojo po daugybę koridorių; laiptais aukštyn ir žemyn, į kairę ir dešinę. Pagaliau atrišo akis. Užsitarė durys ir palikęs vienas dairytis. Buva ištaigingame, puktais, dideliais kambarais išpuoštame salione. Veltui dairiausi, — nemačiau miršančio ilgonio Lyg suparalizuotas stovėjau toje vietoje kurioj buvau paliktas. Nežinojau nei ką manyti, nei ko griebtis. Bet štai, iš senobnio fotelio pakilo kažkoks augsto ūgio, vidutinio amžiaus žmogus. Maloniai pasisveikinęs (aš jį pirmą kartą mačiau savo gyvenime) paprašė sėstis. Aš atsakiau:

— Buyau kviestas pas sunkiai sergantį ilgonį, tačiau, matyt, įvyko klaida, arba kažkas nepaprasto. — Jeigu pojudėiai mane neklaidina, tamsta esi visai sveikas.

— Taip, esu sveikas, — liūdnu nusišypsojęs atsakė vyriškis, — tačiau... už valandos mirsiu. Dėl to prašau mane parengti krikščioniškai numirti.

Ka tu nori pasakyti? Juk tamsta esi visai sveikas, tačiau sakaisi už valandos miršias?

Nap-žistamasieis ramiai atsakė:

„Buvau slaptos organizacijos narys ir ėjau aukštas pareigas, nes buvo tinkamai įvertinta mano valstybėje ir visuomenėje būklė. Be to sažininga sunkių pareigų vykdyma, mano reikėmę ir jėgos buvo galima sunaudoti organizacijos naudai. Su noru ir drąsiai nuo 28 metų amžiaus vykdžiau slaptos organizacijos planus. Neseniai būtų keliu buvau įpareigotas nužudyti visų Žuonių gerbiama ir labai dievobaiminga prelatą. Griežtai atsiskaičiau tai padaryti, nors žinojau, kad pagal mūsų organizacijos žiaurų statuta manęs laukė neišvengiama mirtis. Sprendimas padarytas, — dar šianakt būsiu nužudytas. Kai buvau priimamas į šią organizaciją turėjau prisiekti, kad nei gyvendamas, nei mirdamas neišauksiu kunigo. Tą padaryti griežtai atsisakiau. Tačiau žinodami galėsiu mane išnaudoti, — nusileido. Ir dabar išpildomas mano paskutinis noras. Kad nebūtų itarimo, pakvietė tamsta kunige, kaip su esama būkle nesuipažinęs.

— Kokia mirtinai tamsta mirsi?

— Visai paprastai. I kaktą įsmėgiama geležinės šakutės taip, kad du jos galai perskrodžia svarbiasias gyvulas. Auka miršta greitai ir nėra didelės žaizdos. Man pačiam teko daugiau nei 50 žodžio laužytojų tuo būdu pasiūsti į aną pasaujį; arba mačiau, kaip kiti mirdavo. Cia apeliacijos nėra, o jeigu kas ir norėtų gelbėtis, tai nepavyktų, nes mūsų slaptos organizacijos žabangos yra visame pasaulyje. Labai prašau išklausti mano viso gyvenimo nuodėmių išpažinimą. Išpažintis bus ilga, nes mano sažinė krauju, šventvagystėm ir kitom nedorybėm sutepta. Turiu tik viena valanda laiko, — pasakė žvilgtterėjęs į auksinį, brilijantais nusagetytą laikrodį Negaiškium!

Jis atleikaupe prie mano kėdės.

Valandai praslinkus atsidarė durys ir keli vyrai tvirtais žingsniais ėjo į kambarį išvesti pasmerktąjį. Sis išsiprasė dar pusvalandį, nes išpažintis nebuvo baigta. Iškart jie nenorėjo nusileisti aiškindami, kad jau pirmą valanda nakties. Jau vienas vyras paėmęs pasmerktąjį už rankos prievarta norėjo išvesti. Tada sis priminė jį pasižadėtiną, kad išganymo dalykuose duosią jam ramybę ir aš karštai parėmiau jo prašymą. Balsūs žmonės sutiko dar 20 minučių palaukti ir pasišalinu Tuo tarpu nelaimingas baigė išpažintį. Jaudinantį buvo jo atgaila. Iš dėkingumo bučiavo man rankas, ant kurių krito iš jo akių karštos ašaros. Kaip buvo skaudu, kad jam negalėjau suteikti šv. Komunijos, kuria iki šiol kaip brangiausią turtą nesiojau. Guosdamas raginau pasitikėti Tuo, kurs už viso pasaulio nuodėmes mirė ant kryžiaus ir mirdamas atleido atgailaujančiam nedo rėliui. Padaviau kryželį. Jautriai pabučiavo ir paslėpė po rūbais. Paskui paklausiau ar neturjis kokių reikalų pa sauly, kuriuos galėčiau atlikti.

Prašė pasveikinti jo mylimiausią žmoną ir dvi dukteris, kurių viena istojo į Sv. Sirdies vienuolyną ir karštai meldė už paklydusį tėvą.

— Prašau joms pasakyti, kad prieš mirsiant susitaikiau su Dievu.

— Tačiau gal jos nenorės man tikėti, jeigu nepatiksiu tvirtų įrodymų. Tad prašau parašyti joms keletą žodžių.

(Bus daugiau)

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVII

Vai, lékite, dainos!

Nors vėtros ūžia aplink mus

Nors vėtros ūžia aplink mus,
Tu, drauge, būk ramus.
Jei tarpe mūsų vienybė bus,
Nieks mūsų nepražus.

Nebalsios mums yr audros tos,
Mes narsūs sūnūs Lietuvos:
I darbą, ei draugai,
Mūs ateitis — tikrai.

Tėvynė mūsų, jei dora bus,
Per amžius nepražus;
Darbais sulauksim palaimos,
Nors būsime kapuos.

Drąsa, vienybė, išmintis
Visus mūs priešus išblaškys,
Drauguži, ei drąsiai,
Kelk vėliava aukštai!

Pirmyn, pirmyn, jauni draugai,
Saulėti mūs takai,
Geriau karžygiu mums numirt,
Neg priešpanda patirt.

Kas surakint gal dvasių mūsų.
Jei mūsų širdys skaisčios bus?
I Saulę, ei draugai,
Pakilkim, kaip arai!

Vien tai, kas yra dangaus skliautuose, visos tos žvaigždės, kurių mūsų fotografiniai katalogai užregistravo dešimtis milijonų, tai mūsų Visata, kurioje mes gyvenam ir kurią mes galime tyrinėti.

Kiekviena žvaigždė yra tai saulė. Ne viena iš jų gal turi ir visą planetų sistemą.

Ar turi kuri žvaigždė tų mažų, planetoms vadinamų, kūnų, negalime žiūrėti nė geriausiais teleskopais.

Mūsų žvaigždė — Saulė turi planetų ir kitų dangaus kūnų. Taigi mūsų sistemoje sudaro centralinę žvaigždę, t. y., Saulę ir būrelis mažų, tarsi, žaity kūnų, kurie apie ją sukasi. Tie kūnai, surišti su saule vienu likimu bendroji dangaus kelionė, teka į ir vis keliauja tolyn, nes ir Saulė nlekomet nesustoja; jie ir šyječia ne savo šviesa, bet ta, kuria nuo Saulės gauna. Tie kūnai yra planetos, o jų tarpe yra mūsų Žemė.

Taigi, planetos yra mūsų kaimynės, už tat mes jas taip lengvai pažįtame. O iš tų tolimųjų erdvių, kur yra žvaigždės, negalima būtų pamatyti jas esant.

rutulio dalis apšviesta Saulės šviesa, o antroji pusė paskendusi silpname šešėlyje. Vienoje pusėje, būtent, mūsų krašte, diena; jei mūsų akys būtų stipresnės ir atmosferos sluoksnis nedengtų Žemės paviršiaus nuo mūsų akių, tai mes pamatytumėm minias it padūkusių žmonių, skubančių su savo reikalais, pusryčiaujančių, pietaujančių ir ne sirūpinančių tuo, kur jie gyvena; užgirstumėm didmiesčių triukšmą, pamatytumėm skubančius į Seima atstovus, kad ten leistų įstatymus ir sukty sau galvą viokiais juokingais klausimais, kurių prasmes jie patys nesupranta; pamatytumėm pasiuntinius ir ministrius, besikeičiančius telegramomis Rytų ar kitais klausimais; pamatytumėm biurokratus, pritepančius ištisus popierio lapus leidimais visai beprasmiems dalykams; pamatytumėm Valstybės Kontrolę, tikrinančią biudžetus, visų pasirodytų pilna finansininkų, sustatinėjančių balansus vieno cento tikslumu.

(Bus daugiau.)

Oficialus pranešimas

Visuomenės žiniai pranešama, kad lietuviškų knygų galima gauti skaityti šiose vietose:

1) LIET. KATALIKU BENDRUOMENES KNYGYNAS, rua Sete nr. 58, knygos keičia antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 20 iki 21 v.

2) BRAZILIJOS LIETUVIU ORGANIZACIJOS CENTRO KNYGYNAS, rua da Mooca, 1719, knygas keičia pirmadieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 17 iki 20 val.

3) CENTRINIAM L. S. BR. KNYGYNE, rua Bandeirantes 474, mokiniams ir suaugusiems knygas keičia kasdien nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Vakaraus-trečiadieniais ir penktadieniais nuo 7 iki 9 val.

4) DR. VINCO KUDIRKOS MOKYKLOS, Moka, rua Lithuania 13, suaugusiems knygas keičiamos antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais (vakaraus) nuo 6 iki 8 val. Mokiniai knygas keičia Mokyklos Vedėjo nurodyta tvarka.

5) D. L. K. VYTAUTO MOKYKLOS KNYGYNAS, Villa Bella, suaugusiems knygas keičia vakaraus: trečiadieniais nuo 6 val. iki 10 val. ir sekmdieniais nuo 8 iki 11 val. ryto. Mokiniams knygos keičiamos kasdien

6) DR. J. BASADAVICIAUS MOKYKLOS KNYGYNE Villa Anastacio, mokiniams knygos keičiamos šeštadieniais tuoj po pamokų, o kitiems skaitytojams — pirmadieniais nuo 7 val. 30 min. iki 8 val. 30 min. (vakaraus) ir šeštadieniais nuo 3 iki 3 val. 30 min. dienos metu.

7) MAIRONIO MOKYKLOS KNYGYNE PARQUE DAS NACOES, knygos keičiamos, mokiniams kasdien tuoj po pamokų kitiems skaitytojams, — antradieniais ir ketvirtadieniais (vakaraus) nuo 6 iki 9 val.

I interiją knygos skaityti išduodamos didesniais kiekiais tik pagal atskirą susitarimą su knygynų vedėjais.

LIETUVIAI

BIZNIERIAI!

Jau pats laikas užsisakyti sieninius kalendorius su Jūsų biznio reklama. Dovanodami tokį kalendorių savo klientams, suteiksite jiems malonumo ir išgarsinsite savo įmonę.

Atsiminkite: sieninis kalendorius yra vienintelė reklamos priemonė, kuriai nereikia mokėti įmasto.

Kreipkitės į lietuvišką spaustuotę, Rua da Mooca, 1721. Darbas švarus ir skubus. Duodame 10% nuolaidės.

FOTO SCHMIDT

Atlieka įvairiausius fotosrities darbus. Vyksta į namus. Senų paveikslų atnaujinimas. Paveikslų didinimas. Vestuvių nuotraukos prie šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 (netoli šv. Antano bažnyčios)

DARŽAI VISIEMS

Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties Ferraz de Vascelos, Central do Brasil suburbio ruože, parduodama žemė daržams ir mažiems ūkiams, apaugusi gerų miškų ir išvagota tyro vandens upelių, tik nuo 300 iki 400 reišų už metrą. Ant žemės ištaisyti geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli geležinkelio stočių. Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50\$000. Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80\$000 be palūkanų ir įnašų. Šių žemių nuosavybė yra: Companhia de Agricultura Imigração e Colonização. Pardavimų raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7849 — Garcia. Vietoje teirantis sekmdieniais krautuvėje prieš stotį Carvalho de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kiriten.

SIUVYKLA "ESTAN"



STASIO ŠLIKTOS

Gerai žinoma visiems lietuviams

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie pat stoties

Luz) atidarė naują skyrių —

antrą siuvyklą, Braz rajone,

prie stočių Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA

MEDECINIŠKAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapimo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmdieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkîn

ADVOCATAS

[Diplomuotas Sao Paulo fakulteto] Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n. e.: Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak.

Kalba lietuviškai.

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmdieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. S. Meitin

DIPLOMUOTAS VOHETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 val. vak. Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

JAU LAIKAS ATNAUJINTI

PRENUMERATA

1939 METAMS.

Vaistinė

DON BOSCO

Savininkas JUOZAS LUKOŠEVIČIUS

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsieninių.

Kainos minimalios. Lietuviams daroma nuolaida!

RUA BOM PASTOR, 18
YPIRANGA Tel.: 3-0100

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinime, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447
(senas nr. 103) Tel. 4-5576
SÃO PAULO

PIGUS IR SAŽINGAS DARBAS LIETUVIO A. NIZEVICIAUS

SIUVYKLOJ Marijampolė

RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visomet palaikykim lietuvius!

Lietuvių Jaunime,

Dėvėkit gražiai pasiūtus rūbus. Siuvami sulig naujausių madų vyriški ir moteriški kostiumai ir palčiai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau. UZ vyriškus kostiumus nuo 100 ligi 150\$000.

UZ moteriškus nuo 40\$000 ligi 75\$000

PAULO AMBRAZEVIČIUS

RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.

KAS SKAITO SPAUDA —

VEJO NEGAUDO!

SÃO PAULO LIETUVIŲ KRONIKA

PADEKA

Andriui Ambrazevičiui, nupirkusiam Lietuvii bažnyčiai Villa Zelinoje, klausykla, dėkoju.

Kun. P. Ragažinskas

DAINAVO PER RADIO

Pereita šeštadienį, gruodžio mėn. 3 d., L. R. K. Bendruomenės choras dainavo per radio Bandeirante. Koncertas pavyko labai gražiai. Kultūros darbininkams, garsinantiems Lietuvos vardą, linkime visokeriopos sėkmės.

K r s p.

B. L. O. CENTRAS MINĖS 16 VASARIO

Teko patirti, kad B. L. O. Centras rengiasi labai iškilmingai minėti atėnančių metų 16 vasario — Nepriklausomybės šventę. Tarp kitų dalykų Valdyba tarsis su gerb. chorų dirigentais, kad jie parengtų bendrą jungtinį chorą. Tada būtų dar viena maloni naujieta Kolonijos gyvenime.

K r s p.

BENDRUOMENĖS NARIŲ DĖMESIUI

Baigiantis metams prašomi baigti mokėti nario mokesčius ir „svetosos“ prenumeratas. Laiku nesumokant yra apšaukinamas darbas.

BENDRUOMENĖS DEŠIMTMECIO SVENTĖ BUS 1939 M. SAUSIO MĖN. 8 D.

— Sausio m. 7 d., šeštadienį, bus egzekvijos už mirusius Bendruomenės narius. Rytą bus dešimtmečio šventės programa prasidės 11 val. pamaldomis. Vakare 6 val. iškilmingas posėdis su plačia menine programa. Smulkesnę programą pateiksime yliau.

INTERIORO LIETUVIAI LAUKIA MOKYTOJŲ

Didesnės lietuvių kolonijos interiore tikisi šių atostogų metu sulaukti iš São Paulo atvažiuojant lietuvių mokytojų, kurie lietuvių vaikučius pamokyti lietuviškai skaityti ir rašyti. Bet vis dar nesulaukia.

Skrajojamos mokyklos apie kurias ir mokytojų konferencijose buvo daug kalbėta, nežinia, kodėl neveikia. O jos yra būtinos tiek interiorui, tiek ir čia vietoj. Pačiame São Paulo mieste yra priemonių ir ylių kur gyvena nemaža lietuviškų šeimų, bet iš kur lietuviška mokykla sunku pasiekti. To-

kių rajonų lietuvių vaikai, lankydami nelietuvių mokyklas smarkiai nutausta o ir panaugę jau gyvena atitrūkę nuo lietuviškos kolonijos gyvenimo, nedalyvauja lietuviškose organizacijose, nekaito lietuviškų laikraščių, knygų. Jei tai būtų vienas kitas atsitikimas, tai gal būtų galima ir dėmesio nekreipti bet tokiose sąlygose yra arti pusė São Paulo mieste gyvenančių lietuvių, tad tie, kuriems patiktas jaunosios kartos švietimas, privalėtų atkreipti dėmesio ir parodyti daugiau iniciatyvos, kol dar nevēlu.

KREPSINIO ZAIDĖJAI SMARKIAI DIRBA

Nois krepšinio komandos neseniai dar susiorganizavusios, tačiau smarkiai progresuoja. Jau buvo trejos draugiškos rungtynės su brazilų komandomis. Praėjusį sekmadienį vėl susitiko pirmoji komanda su „Cruz de Souza“ kolegii komanda, kurios sąstatas buvo skolin-tas iš kitų komandų prityrusių žaidėjų. Žaidė be priežiūros tiek linija, tiek gynėjai. Laimėjo mūšiskiai 12:10. Atrodo kad Bendruomenės krepšinio komanda bus tuo riešniu kurį nebetkas perkas.

KALĖDŲ SENELIS LANKYS IR NASLAIČIUS

Lietuvių Katalikių Moterų Draugija Brazilijoje narių susirinkime gruodžio m. 4 d. nutarė imtis iniciatyvos Kalėdų švenčių metu sušelpiti našlaičius ir kitas didesniais varge esančias šeimas. Tebūna Kalėdos visiems džiaugsmingos. Tai kiekviena įpareigoja žmoniškumą ir artimo meilę. Aukoti bus galima daiktais, pavyzdžiai, drabužiais ir pinigais. Aukoms rinkti visuotinis susirinkimas išrinko: Eleonorą Varnauskienę, Adelę Sukienę, Moniką Kleiziene, Antosę Stankevičienę, Jakaitienę ir Juliją Silickienę.

DVEJOPAS MASTAS

Visi žinom, kokia tvora majininkai atitvėrė mokyklų patalpas nuo kolonijos. Visi gyvai prisimena gegužės 8 d., kai tikstantis Centro žmonių minios buvo susirinkusios prie Mokslo mokyklos užrakintų vartų.

Staj kita žinutė. Pereita sekmadienį V. Bellos mokykloje turėjo savo susirinkimą ukrainai. Mes nieko neturim prieš juos, tačiau visgi keista, kad jiems mūsų mokykla prieinamesnė, negu mums. O gal čia veikia p. Majienės paskelbtas „politinėms“ organizacijoms dekretas. Visko galima kaupti, kai moters pradeda eiti karo komendantų pareigas.

Svetimšalių Legalizacija

Svetimšalių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai gyvenantiems, sutvarkomi Aido Redakcijoje. **Rua da Moóca, 1721, -- São Paulo.** Darbo valandos: šiekvienais, nuo 8 iki 11 val. ryto ir nuo 5 iki 9 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 8 val. iki 12 val. dienos.

Dr. Borís Chipiakoff

RUA YPIRANGA, 193

2 andr. ap. 4. (kampus Santa Ephigenia), **Tel. 4-0316**

Vidujinės, nervų ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIŲ LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.

Gonoreja išgydoma per 10-15 dienų.

KONSULTORIA ATIDARA iki 9 val. vak.

„VELNIAI ROJUJE“

Tokių vardu K. Cincikas-Lietuviai parašė eilėraščių knygėlytę, kurią išleido „Lietuvi“, atspausdino spaustuvė „Baltica“.

Kiekvieną kūrybos užsimojimą mes visada sveikinom ir drąsinom. Deja, objektyvumas šį kartą mus verčia konstatuoti, kad tiek autorius, tiek leidėjas, tiek ir pati spaustuvė sau padarė blogą reklamą. Iš poezijos rinkinio reikalaujama žymiai daugiau, negu iš bulyrinio laikraščio: jis atstovauja (tas rinkinys) aukščiausiai meno kūrybai, todėl skaitytojas ir ieško kilmės turinio, patrauklios formos, švaraus spaudos darbo. Apie „Velnius Rojuje“ pasakyti negalima. Autorius turi gerų norų, be abejonės; jų vienu, tačiau poezijai neužtenka. Pirmiausia, reikia gerai išstuduoti eilėdaros dėsniai, susipažinti su klasikiniais pavyzdžiais, perskaityti nemažą gerų pasaulinio garso (ir Lietuvos!) poetų, gerai išmokti gimtoji kalba — ir tik tada baudyti savo jausmus reikšti eiliuota forma, nes tik šias sąlygas išpildžius, jei kam yra Dievo duota kūrybos kibirkštis, ankurs nemirštamų kūrinių. Be visa to išsina tik neskananti parodija, tik blogai surimuota ir eilutėmis surašyta proza.

Beje: rinkinyje tiek daug korektūros (anot pasisakymo „parnografiškos“) klaidų, kad jau šis vienas faktas atstums labiau kultivuoto skonio skaitytoją. Be to, žangos žodyje nedovanotinais nemokėsiškas mūsų dienų Anglijos istorijos faktų kraipymas: ne Jurgis VI, o Eduardas VIII atsiskė karūnos!

Ateityje tiek autoriai tiek leidėjai turėtų atkreipti į tuos dalykus daugiau dėmesio. Toki riktai galima dovanoti „Aušros“ laikams, bet ne 20 Nepriklausomybės metais.

Šias pastabas padarome paties Autoriaus prašomi. Be to, manome rinkinys pasiūsus atstovauti mūsų kolonijos literatūriniam lygiui, o tai paliečia jau visų, ypatingai spaudos darbininkų, pretižą. Dėl to spaudos pareiga ir yra savo nuomonę aiškiai ir atvirai pasakyti. Mes taip ir pasiūlėm.

Viešas pareiškimas

Aš, žemiau pasirašęs Pranas Mikelaitis, šiuo pareiškiu, kad mano žmona Ona Mikelaitytė — Romikaitė šių metų lapkričio 14 dieną sąmoningai pasišalino iš namų, palikdama trejetą mažų vaikučių ir vyrą. Kur ji išvyko — jokių žinių neturiu. Kadangi likęs vienas su mažais vaikais esu priverstas rūpintis jų likimu, tai šiuo pareiškiu, kad, mano žmonai negrįžus į namus iki šių metų gruodžio 15 dienos, skaitysiu ją nustojusia betkokių teisų į mūsų šeimą.

Ta proga prašau ją pačią arba per ką kitą pranešti, ar ji mano grįžti prie savo šeimos ir vesti šeimyninį gyvenimą, ar visai savo vaikų ir vyro išsižada.

ADRESAS: Pr. Mikelaitis, r u a Caiapos, 49 Vila Anastacio — S. Paulo. *Pranas Mikelaitis.*

Pamaldos

Sį sekmadienį, gruodžio m. 11 d., Pamaldos bus: **VILLA ZELINOJ**

8 val. — šv. Mišios. Suma vienuoliktą valandą Vakarinės pamaldos prie išstatyto šv. Sakramento — 7 val. vakaro.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj suma 11 val.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams pamaldos pusiau aštuntą val. ryto vengrų koplyčioj.

EVANGELIJA III SEKMADIENIUI

ADVENTE

Jono 1, 19 — 28.

Štai Jono liudijimas, kaj žydai iš Jeruzalės siuntė pas jį kunigų ir levitų jo paklausti: Kas tu esi? Jis prisipažino ir nesigynė; jis prisipažino: Aš neesu Kristus. Jie vėl jį klausė: Tai kas gi tu? Ar tu Elijas? Jis tarė: Ne-eseu. Ar tu esi pranašas? Jis atsakė: Ne. Tuomet jie jam tarė: Kas tu esi, kad mes galėtumėm duoti atsakymą tiems, kurie yra mus siuntę? Ką pats apie save sakai? Jis atsakė: Aš tyruose šaukiančiojo balsas: Taisykite Viešpaties kelia, kaip yra pasakęs pranašas Izaijas. Atsiųstieji buvo iš paristėjo. Jie dar jį klausė ir jam sakė: Tai kam tu krikštijai, jei tu ne Kristus, nei Elijas, nei pranašas? Jonas atsakė jiems, tardamas: Aš krikštijų vandeniu; bet tarp jūsų stovi tas, kurio jūs nepažįstate. Jis yra tas, kurs po manęs ateis, kurs pirm manęs buvo; jam aš neesu vertas atrišti jo kurptų dirželio. Tai atsitiko Betanijoje, anapus Jordano, kur Jonas krikštijio.

PIRMOS IŠPAZINTIES IR SV. KOMUNIJOS VAIKUCIAI YRA RENGIAM:

Villa Zelinos, Villa Belos, Villa Alpinos ir apylinkių vaikučiai Vila Belos mokykloje antradieniais, penktadieniais ir šeštadieniais pusiau antrą valandą po pietų;

Mokoje (mokykloje) pirmadieniais ir ketvirtadieniais pusiau pirma val. po pietų;

Bom Retire — pirmadieniais ir ketvirtadieniais trečią val. po pietų;

Vila Anastazijoje — pirmadieniais ir trečiadieniais pusiau antrą val. po pietų.

UZSAKAI EINA:

Lado Petno su Ona Kemešaitė ir Petro Keiterio su Petronėle Klimaityte.

REIKALINGAS NAMAS.

Kas turi Villa Zelnoje išnuomotį namą, prašome pranešti šiuo adresu: Villa Zelina, rua Sete, 58.

Istatymai Svetimšaliams

Informacijų Agencija, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390, sobre-loja, sala K, praneša savo klientų ir bendrai visuomenės žinią, kad šiomis dienomis perkėlė savo raštinę iš minėtosios gatvės į **Rua dos Gusmões, 324** (arti Gabinete de Investigações), kur ir toliau atliks vienus svetimšalių legalizacijos ir registracijos dokumentų sutvarkymo darbus. Taip pat priimama visoki dokumentai verst. Atidaryta nuo 8 val. iki 6 val. vakaro.

RUA DOS GUSMÕES, NR. 324 (ši gatvė prasideda arti Luz stoties).

Agencia A. L. P. E. S.

Svetimšalių Legalizacija bendrai. Pasai — Carteiros de Identidade — Kontraktai — Distrikta — Turto aprašymas — Darbas valdiškose įstaigose — Valdžios mokesčiai. **Rua Boa Vista nr. 127** 4-as aukštas, salė 415. **SÃO PAULO. TELEFONAS 3-2337.**